
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1  -  20126 Milano  
TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 

PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154   

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare e successive 

modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documentati amministrativi” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento 2016/679/UE (Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati); 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed 

in particolare l’art. 18, commi 1 e 4; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 19, comma 1; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con D.R. 

prot. n. 10332/15 del 03.03.2015; 

VISTO il Codice Etico dell’Ateneo; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia”, emanato con D.R. n. 15673 del 29.05.2017; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 

26.03.2019 e del 18.02.2020 in merito alla programmazione del personale per 

l'anno 2019; 

VISTA la delibera con la quale il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e 

Strategie d'Impresa, nella seduta del 01.07.2020, ha proposto l’attivazione di 

un posto di professore di prima fascia ed ha fornito le indicazioni necessarie 

per l’emanazione del bando; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

21.07.2020; 

VISTO  il D.R. n. rep. 5130/2020, Prot. 52866/20 del 01.09.2020, il cui avviso è stato 

pubblicato sulla G.U. n. 68 del 01.09.2020 e all’Albo online e sul sito web 

dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca in data 02.09.2019, con cui è stata 

indetta la procedura di selezione per la copertura di un posto di professore di 

prima fascia, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010; 

CONSIDERATO che l’art. 18, comma 4, della Legge 240/2010, come modificato dal D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, prevede che “Ciascuna università statale, nell'ambito della 

programmazione triennale, vincola le risorse corrispondenti ad almeno un 

quinto dei posti disponibili di professore di ruolo alla chiamata di coloro che 

nell'ultimo triennio non hanno prestato servizio quale professore ordinario, 

professore associato di ruolo, ricercatore a tempo indeterminato, ricercatore 

a tempo determinato di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), o non 

sono stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari 

nell'università stessa”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 04/09/2020 19:18:31

mailto:PROTOCOLLO@UNIMIB.IT
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1  -  20126 Milano  
TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 

PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154   

 

 

PRESO ATTO  che nel suddetto decreto di indizione della procedura selettiva è presente un 

mero errore materiale relativo ai requisiti di ammissione riportati all’art. 2, e 

nello specifico nella formulazione “Non possono partecipare alla selezione: 

coloro che nell’ultimo triennio non abbiano prestato servizio quale professore 

ordinario, professore associato di ruolo, ricercatore a tempo indeterminato, 

ricercatore a tempo determinato di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e 

b), o siano stati titolari di assegni di ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari 

presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca”,  

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario rettificare il testo, prevedendo l’impossibilità 

di partecipazione alla selezione per coloro che abbiano prestato servizio quale 

professore ordinario, professore associato di ruolo, ricercatore a tempo 

indeterminato, ricercatore a tempo determinato di cui all'articolo 24, comma 

3, lettere a) e b), o siano stati titolari di assegni di ricerca, ovvero iscritti a 

corsi universitari presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca”, 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 18, comma 4 della Legge 

240/2010; 

ATTESO che il Dirigente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 

integralmente riportate; 
 

Art. 1 – Al D.R. n. rep. 5130/2020, Prot. 52866/20 del 01.09.2020, con cui è stata indetta la 

procedura di selezione per la copertura di un posto di professore di prima fascia, ai sensi 

dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Economia, Metodi 

Quantitativi e Strategie d'Impresa, il seguente paragrafo presente all’art. 2 “Requisiti per 

l’ammissione”: 

 

“coloro che nell’ultimo triennio non abbiano prestato servizio quale professore ordinario, 

professore associato di ruolo, ricercatore a tempo indeterminato, ricercatore a tempo 

determinato di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), o siano stati titolari di assegni di 

ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca”  

 

è rettificato come segue: 

 

“coloro che nell’ultimo triennio abbiano prestato servizio quale professore 

ordinario, professore associato di ruolo, ricercatore a tempo indeterminato, 

ricercatore a tempo determinato di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), o 

siano stati titolari di assegni di ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca”. 
 

Art. 2 –  Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo alla pagina 

https://www.unimib.it/concorsi/docenti-di-prima-fascia. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 04/09/2020 19:18:31

mailto:PROTOCOLLO@UNIMIB.IT
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
https://www.unimib.it/concorsi/docenti-di-prima-fascia


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1  -  20126 Milano  
TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 

PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154   

Art. 3 – Il presente decreto integra il D.R. n. rep. 5130/2020, Prot. 52866/20 del 01.09.2020, 

il cui testo integrale aggiornato è riportato nell’allegato A. 
 

Milano,  

   LA RETTRICE 

   Giovanna IANNANTUONI 
                                                                                                        (F.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05) 
 
 
 
 
 
 

All. A – Testo integrale aggiornato del D.R. n. rep. 5130/2020, Prot. 52866/20 del 01.09.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR Area Del Personale – Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Elena La Torre 
Pratica trattata da: Silvia Lista 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 04/09/2020 19:18:31

mailto:PROTOCOLLO@UNIMIB.IT
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

HJZ93-17865

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0054171/20
Data Protocollo 04/09/2020
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE
Resp. Procedimento SETT PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Repertorio Progressivo 5218/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

tLv9xPASSWORD

04-09-2021DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 5877C0BD95DF3873352B419D43E1E5EFB728FDD8606A9251C53F171697473A95

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GIOVANNA IANNANTUONI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 04/09/2020 19:18:31


		2020-09-04T10:22:33+0000




